
□ c/residui 

□ c/competenza 

COPIA 
 

 

 

 

 

COMUNE DI LASTEBASSE 

Provincia di Vicenza 

 
 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO 
  
 

numero 16 del 26-03-2024 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

PRESTAZIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE PER 

LA CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA 

INERENTE IL PROGETTO DI OPERA PUBBLICA "INTERVENTI PER LA 

RICOMPOSIZIONE AMBIENTALE DELL'AREA DI CAVA CIVETTA 

MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UN HUB TURISTICO PER LALTA 

VALDASTICO, UN’AREA DI PARCHEGGIO, VIABILITA CICLOPEDONALE 

DI COLLEGAMENTO LASTEBASSE (VALDASTICO) CON L’ALTOPIANO 

DEI FIORENTINI"  CUP D93B18000300005  
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA SARTORI FEDERICA 

 

_______________________________________________________________________________________  

 

La presente determinazione viene assunta ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e, ove presenti impegni 

di spesa, diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 

⁭  Non richiesto visto di regolarità contabile in quanto la determinazione non prevede impegno di spesa. 

 

 Data __________ Il Responsabile del Servizio TECNICO 

  

 

⁭  Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la 

determinazione in oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 

 

Assunto IMPEGNO di spesa n. _________ in    sul capitolo n. _______ del bilancio _____. 

 

 Data __________ Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Brunello Manuela  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/03/2019 di approvazione del progetto di fattibilità 

tecnica economica denominato “Interventi per la ricomposizione ambientale dell’area di cava civetta 

mediante la realizzazione di un hub turistico per l’alta Valdastico, un’area di parcheggio, viabilita’ 

ciclopedonale di collegamento Lastebasse (Valdastico) con l’Altopiano dei Fiorentini”, redatto dallo 

Studio Associato Dolomiti Engineering di Albignasego (PD) a firma dell’ing. Francesco Menegus, 

dell’importo di € 2.000.000,00 di cui € 1.015.000,00 per lavori, € 915.000,00 per somme a 

disposizione dell’amministrazione, € 27.500,00 per spese Project Management ed € 42.500,00 per 

accantonamento fondo destinato a Regione e Provincia; 

• la Convenzione tra la Regione del Veneto, la Provincia di Vicenza ed il Soggetto Attuatore - Comune 

di Lastebasse, relativa all’avvio del Progetto Strategico n° 15 del “secondo stralcio del programma di 

interventi della Provincia di Vicenza” denominato “Interventi per la ricomposizione ambientale 

dell’area di cava civetta mediante la realizzazione di un hub turistico per l’alta Valdastico, un’area 

di parcheggio, viabilita’ ciclopedonale di collegamento Lastebasse (Valdastico) con l’Altopiano dei 

Fiorentini”, ai sensi della Legge 23.12.2009 n° 191 e s.m.i., con concessione del contributo di € 

1.955.000,00 a favore del Soggetto attuatore Comune di Lastebasse ed € 45.000,00 a favore della 

Regione del Veneto e Provincia di Vicenza; 

 

DATO ATTO che con nota prot. 1692 del 17/07/2023, trasmessa a mezzo pec, il R.U.P. geom. Alessandro 

Fiorentini ha indetto la conferenza di servizi decisoria, ex art. 14 c. 2 Legge n° 241/1990 da effettuarsi in 

forma semplificata ed in modalità asincrona al fine dell'acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta 

o altri atti di assenso, comunque denominati, necessari ai fini della conclusione positiva del procedimento 

finalizzato all’approvazione del progetto definitivo di opera pubblica denominato “Interventi per la 

ricomposizione ambientale dell’area di cava civetta mediante la realizzazione di un hub turistico per l’alta 

Valdastico, un’area di parcheggio, viabilita’ ciclopedonale di collegamento Lastebasse (Valdastico) con 

l’Altopiano dei Fiorentini” – CUP D93B18000300005; 

POSTO CHE tale procedimento ha necessariamente dovuto contemplare e coordinare: 

- la variante allo strumento urbanistico, ai sensi dei commi 5 e 6 dell’art. 24 bis, della legge regionale 

07 novembre 2003, n. 27, con apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi del D.P.R. n. 

327/2001; 

- l’autorizzazione al mutamento di destinazione d'uso di alcuni terreni soggetti ad uso civico di cui 

all'art. 8 L.R. 31/94, art. 12 L.n. 1766/27, artt. 39 e 41 del R.D. n. 332/28; 

- le concessioni idrauliche per le interferenze del progetto con gli alvei demaniali sottoposte al Voto 

della Commissione Tecnica Regionale Lavori Pubblici per l’emissione dei 

pareri/autorizzazioni/concessioni idrauliche, ai sensi della L.R. 27/2003, R.D. 25/07/1904, D.P.R. 

616/1977; 

- la chiusura dell’attività di cava di detrito autorizzata ai sensi della L.R. 13/2018; 

 

CONSIDERATO pertanto, in considerazione dell’articolato a complessità procedurale, che si è rilevata la 

necessità di avvalersi di un professionista abilitato per lo svolgimento del servizio di assistenza e consulenza 

legale per predisporre il documento finale della Conferenza di servizi decisoria;  

  

RILEVATO che detto servizio di assistenza legale rientra nella casistica dell’art. 56, comma 1, lettera h.2 del 

codice dei contratti pubblici avendo riscontrato probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza 

legale possa divenire oggetto di procedimento giudiziario;   

  

DATO ATTO che:  

−  la casistica dell’art. 56 del D. Lgs 36/2023 costituisce una disciplina più agevole per alcuni contratti 

esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici ma sottoposti solo alla disciplina generale ed 

in particolare al rispetto dei principi indicati nell’art. 4 dello stesso codice;  



−  in applicazione del principio di proporzionalità, è ammesso l’affidamento diretto degli incarichi legali 

di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza previa consultazione di più operatori economici, in 

applicazione con quanto disposto dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;  

−  i servizi legali di cui all’art. 56, comma 1, lettera h.2 possono essere svolti solo da soggetti abilitati 

all’esercizio della professione di avvocato ed iscritti a specifico albo;  

−  all’interno dell’ente non è presente il servizio di avvocatura;  

−  il servizio in argomento si configura come prestazione di servizi di natura intellettuale, non di generica 

attività di consulenza;  

 

RICHIAMATE le linee guida n. 12, in particolare i punti 1.1.2.1, e 1.1.2.2 approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC con delibera n. 907 del 24.10.2018;  

  

CONSIDERATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

affidamento tramite la presente procedura;  

   

VISTO l’art. 1 comma n. 450 della L. 296/2006, come da ultimo modificato dalla L. 145/2018 (legge di 

bilancio 2019), che prescrive il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti 

di beni, servizi e lavori di valore pari o superiore a 5.000 euro;   

  

RITENUTO per quanto sopra motivato:  

− di poter procedere in modo autonomo alla scelta del contraente, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. n.36/2023;  

− di valutare le offerte secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.108, comma 3 del “Codice dei 

contratti pubblici”;  

  

VISTA il preavviso di parcella dell’Avvocato Dario Meneguzzo, datato 26/02/2024, in atti prot. 728 del 

25/03/2024, relativo alla consulenza e assistenza in materia di conferenza di servizi, dell’importo di € 700,00 

oltre oneri previdenziali e fiscali e quindi per una spesa totale di € 888,16; 

  

VALUTATO che:  

− l’avvocato Dario Meneguzzo possiede i necessari requisiti professionali per un’efficace azione e 

assistenza legale;  

− è stato incaricato in passato di altri incarichi positivamente conclusi;  

− è professionista con adeguata e comprovata esperienza in materia di diritto amministrativo, ambientale, 

urbanistico ed edilizio;   

 

DATO ATTO che:  

− il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 187/2010 è: B0FEF00A8B;  

− non è prevista nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici in quanto il 

valore posto a base di gara è inferiore ad € 40.000,00;  

 

RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, precisare:  

−  il fine e l’oggetto del contratto: assistenza e consulenza del procedimento di conferenza di servizi 

decisoria, ex art. 14 c. 2 Legge n° 241/1990, del progetto di opera pubblica in argomento;  

−  la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 

1 del D. Lgs. n. 36/2023;  

−  la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D. 

Lgs. n.36/2023;  

−  le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell’offerta del professionista datata 26/02/2024; 

  

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico di assistenza e consulenza legale, rientrante nella casistica 

disciplinata dell’art. 56, comma 1, lettera h.2 del D. Lgs. n.36/2023 all’avvocato Dario Meneguzzo - 



Cod.Fisc. MNGDRA61H28L157O – P.IVA 03075100242, con studio a Monte di Malo (VI) in Via Centro n° 

82; 

  

DATO ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 

267/2000;  

  

VISTI: 

• il vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali"; 

• il decreto del Sindaco di Lastebasse, prot. 1573 del 22/06/2021, di conferimento delle funzioni di 

responsabile del Servizio Tecnico a norma dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000;  

• il vigente bilancio di previsione 2024/2026; 

• la convenzione per la gestione in delega del servizio finanziario e dei tributi comunali tra il Comuni 

di Lastebasse e l’Unione Montana Alto Astico approvata con deliberazioni consiliari del Comune di 

Lastebasse n. 2 del 11/02/2016 e dell’Unione Montana Alto Astico n. 2 del 25/02/2016; 

• il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il vigente regolamento di contabilità comunale; 

• il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025”, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 13 del 20 marzo 2023; 

• il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con Decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013 n. 62; 

 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al presente atto, ai sensi 

dell’art. 6 del Codice di comportamento emanato con DPR n. 62/2013;  

  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”  

  

DETERMINA  

  

1. di confermare la necessità di espletamento del servizio di assistenza legale, rientrante nella casistica 

disciplinata dall’art. 56, comma 1, lettera h.2 del D. Lgs. n. 36/2023 finalizzato alla predisposizione del 

documento finale della Conferenza di servizi decisoria, ex art. 14 c. 2 Legge n° 241/1990, relativamente 

al progetto di opera pubblica  denominato “Interventi per la ricomposizione ambientale dell’area di 

cava civetta mediante la realizzazione di un hub turistico per l’alta Valdastico, un’area di parcheggio, 

viabilita’ ciclopedonale di collegamento Lastebasse (Valdastico) con l’Altopiano dei Fiorentini” – CUP 

D93B18000300005, da parte dell’avvocato Dario Meneguzzo - Cod.Fisc. MNGDRA61H28L157O – 

P.IVA 03075100242, con studio a Monte di Malo (VI) in Via Centro n° 82, per l’importo di € 700,00 

oltre oneri previdenziali e fiscali e quindi per una spesa totale di € 888,16 (offerta del professionista 

datata 28/02/2024, in atti prot. prot. 728 del 25/03/2024); 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 888,16: per € 500,00 sul Cap. 1058 Codice 01.02-1.03.02.99.002 

e per € 388,16 sul Cap. 1042 Codice 01.03-1.03.02.05.000 del bilancio di previsione dell’anno 2024;   

  

3. di dare atto che la liquidazione delle relative fatture sarà effettuata ai sensi del vigente Regolamento di 

Contabilità;   

  

4. di nominare quale Responsabile del procedimento il geom.  Alessandro Fiorentini;   

  



5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;  

  

6. di pubblicare il presente atto all’albo on line e sul profilo del committente nella sezione 

Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti, e nella sezione consulenti e 

collaboratori.  

 


